
 
 Teorie práva 

 
 Místní p�sobnost právních norem 

 
 

místní p�sobnost = vymezení místa, na n�mž právní norma p�sobí 
 
obecn� vymezená místní p�sobnost = území jurisdikce 
 
specificky vymezená místní p�sobnost = zvláštní kategorie míst s partikulární 

úpravou nebo tzv. extrateritoriální 
p�sobnost 

 
 
 
širší: 

§ 20 zákona �. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�: 
 

 (1) Podle zákona �eské republiky se posuzuje trestnost �inu spáchaného v cizin� cizím 
státním p�íslušníkem nebo osobou bez státní p�íslušnosti, která nemá na území �eské 
republiky povolen trvalý pobyt, též tehdy, 
a) je-li �in trestný i podle zákona ú�inného na území, kde byl spáchán, a 
b) jestliže pachatel byl dopaden na území republiky a nebyl vydán k trestnímu stíhání cizímu 
státu. 
(2) Pachateli však nelze uložit trest p�ísn�jší, než jaký stanoví zákon státu, na jehož území byl 
trestný �in spáchán. 
 
 
 
užší: 

§ 32 odst. 1 zákona �. 222/1999 Sb., o obran� státu, ve zn�ní pozd�jších  
 
Fyzické osoby, které ke dni z�ízení nebo zm�ny újezdu mají na jeho území pobyt a neobdrží 
povolení újezdního ú�adu k pobytu na jeho území nebo kterým se takové povolení dodate�n� 
odejme z d�vodu ve�ejného zájmu, jsou povinny se z území újezdu vyst�hovat. 


